
   

      UNIONE TERRE D’ACQUE 

PROVINCIA DI NOVARA 

 

    
    Comune di               Comune di            Comune di  

        Borgolavezzaro            Tornaco               Vespolate 

 

COMUNE DI VESPOLATE 
 

UFFICIO TECNICO  

SETTORE LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE N. 011 DEL 09.02.2018 
 

 

OGGETTO: SOSTITUZIONE POMPA AD ALTA EFFICIENZA PER ALIMENTAZIONE 

CALDAIA PRESSO LA PALESTRA DELLE SCUOLE MEDIE. AFFIDAMENTO 

ED IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA FENICE CLIMA S.N.C. DI TRECATE 

(NO). CIG: Z522236411 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO  che la pompa di alimentazione dell’acqua alla caldaia della palestra sita presso 

le scuole medie si è rotta e si rende indispensabile la sostituzione per garantirne 

il corretto funzionamento; 

 

RITENUTO in considerazione dell’importo presunto di affidamento (Base d'asta €. 1.500,00 

oltre IVA 22%), di procedere come da indicazioni del D.Lgs. 50 del 18.04.2016 

all’art. 36 comma 2 lettera a), così come modificato dal D. Lgs. 56/2017, con il 

criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 lettera a); 

 

ACCERTATO che sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione è iscritta nella 

sezione “Servizi agli impianti – Manutenzione e riparazione” la Ditta Fenice 

Clima s.n.c. di Locati Enrico & Filiè Boris avente sede in Trecate - Via Pier 

Lombardo 5 – C.F. e P.I. 02421160033; 

 

DATO ATTO che la suddetta procedura è stata espletata mediante Trattativa Diretta sul 

MEPA n. 400526, come risulta dalla documentazione depositata agli atti della 

procedura medesima, da cui si evince che l'Operatore Economico invitato a 

presentare offerta, Ditta Fenice Clima s.n.c. di Locati Enrico & Filiè Boris 

avente sede in Trecate, ha caricato la propria migliore offerta a sistema entro il 

termine di scadenza (ore 18.00 del 08.02.2018); 

 

VISTA  l’offerta della Ditta Fenice Clima s.n.c. di Locati Enrico & Filiè Boris avente 

sede in Trecate, caricata a sistema sul Portale Acquisti in Rete per la Pubblica 

Amministrazione, con la quale la Ditta medesima si rende disponibile allo 

svolgimento dell’intervento richiesto verso un importo complessivo di €. 

1.274,00 + I.V.A. 22%; 

Piazza Libertà 10   –  28071 Borgolavezzaro       

Tel. 0321 / 885815 – 885121 – Fax 0321 / 885816 

C. F.  e P.IVA:    02425710031 

mail   protocollo@pec.unioneterredacque.it 



 

RITENUTA equa e vantaggiosa, l’offerta presentata dalla Ditta succitata; 

 

DATO ATTO che è stata accertata le regolarità contributiva della ditta Fenice Clima s.n.c. di 

Trecate,  tramite DURC on-line prot..INPS_8200377 in data 13.10.2017; 

 

VISTO  l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50 del 18.04.2016 (Aggregazione e 

centralizzazione delle committenze) e s.m.i., che prevede che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

 

VISTI altresì: 

- l’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. n. 50 in data 18.04.2016 così come 

modificato dall'art. 25 del D. Lgs. 56/2017, da cui si evince, sulla base 

dell’importo preventivato per l’affidamento di che trattasi, la possibilità del 

Responsabile del Procedimento di procedere ad affidamento diretto; 

  - l’art. 1 comma 502 della Legge 208 del 28/12/2015 (Finanziaria 2016), che 

modifica l’art.  1, comma 450 della L. 27/12/2006, n. 296 permettendo acquisti 

di beni e servizi di importo inferiore a €. 1.000,00 al di fuori del mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 29.11.2017 “Differimento del termine per 

la deliberazione del Bilancio di Previsione 2018-2020 degli Enti Locali”; 

 

VISTE - la deliberazione Consiglio Comunale n. 9 del 27.04.2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2016/2018 del Comune di Vespolate; 

- la deliberazione Consiglio Comunale n. 19 del 30.11.2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Variazione al Bilancio di 

previsione finanziario 2017/2019” 

 

VISTO l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000, comma 5, “Esercizio provvisorio e Gestione 

provvisoria”; 

 

VISTI - l’art. 31, comma 1, del succitato D. Lgs. n. 50/2016, che disciplina ruolo e 

funzioni del responsabile del procedimento negli appalti; 

- l’art. 5 della legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile del 

procedimento; 

 

VISTA la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e smi; 

 

VISTO il Testo Unico  delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267 e s.m.i.. 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

 



 

DETERMINA 

 

1. di approvare la sostituzione della pompa di adduzione dell’acqua alla caldaia della palestra sita 

presso le scuole medie per garantirne il corretto funzionamento; 

 

2. di affidare tale intervento alla Ditta Fenice Clima s.n.c. di Locati Enrico Vincenzo & Filiè Boris 

avente sede in Trecate Via Pier Lombardo n. 5, P.I. 02421160033, alle condizioni della  

Trattativa Diretta sul MEPA n. 400526 e verso un importo complessivo di spesa di €. 1.554,28 

I.V.A. 22% compresa; 
 

3. di impegnare un importo complessivo pari a Euro 1.554,28 – IVA 22% compresa (di cui Euro 

1.274,00 quale imponibile e  Euro 280,28 quale IVA 22%) – che troverà copertura finanziaria 

sul Capitolo 375.7, Impegno 94/18 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018 in 

fase di formazione; 
 

4. di dare atto che il CIG a tal fine assegnato  è il seguente: Z522236411; 

 

5. di liquidare e pagare, con successive determinazioni, l’importo dovuto alla ditta Fenice Clima 

s.n.c. di Trecate, previa apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile 

del servizio competente sulle relative fatture e, comunque, subordinatamente alla preventiva 

verifica della regolarità contributiva attestata dal D.U.R.C.; 
 

6. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria dell’Unione nel rispetto 

della normativa vigente in materia; 
 

7. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

           
IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

               Arch. Valeria Gatti 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art 151 comma 4°, D. Lgs 267/2000 il sottoscritto Responsabile del 

servizio finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, per cui la 

presente determinazione è esecutiva ai sensi di legge. 

 

Vespolate, 09.02.2018              

  
 

                                             Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                       Dott.ssa Enrica Dorisi 
                                                          

 

(firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/93) 

 


